1

证券代码：601199          证券简称：江南水务            编号：临 2022-028

江苏江南水务股份有限公司

关于收购江阴高源管网工程有限公司 100%股权并实缴注

册资本的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

 交易标的：江苏江南水务股份有限公司（以下简称“公司”或“江南水务”）

拟收购江阴高源管网工程有限公司（以下简称“高源公司”）100%股权，股权转让价

格为人民币 1,274 万元。本次收购完成后，公司将持有高源公司 100%股权。股权转

让完成后，为满足高源公司的生产经营发展需要，公司拟以自有资金 13,800 万元对

高源公司进行实缴注册资本，高源公司注册资本仍为 15,000万元。

 本次交易拟采用非公开协议转让方式，本次交易未构成关联交易。

 本次交易未构成重大资产重组，不存在重大法律障碍。

 交易实施尚需履行的审批及其他相关程序：本次交易已经公司第七届董事会

第三次会议审议批准，无需提交股东大会审议；本次收购的交易对方江阴高新区投资

开发有限公司（以下简称“高新区投资”）已取得无锡市人民政府资产监督管理委员

会《关于同意非公开协议转让江阴高源管网工程有限公司股权的批复》（锡国资权

[2021]119号）。

 交易风险：本次交易尚未正式签署股权转让协议，具体实施情况和进度尚存

在不确定性。

2

一、交易概述

（一）交易的基本情况

为延长污水处理产业链，拓展公司排水管网设施的建设、运营及维护业务，公司

拟以自有资金收购高源公司 100%股权，股权转让价格为人民币 1,274 万元。本次收

购完成后，公司将持有高源公司 100%股权。股权转让完成后，为满足高源公司的生

产经营发展需要，公司拟以自有资金 13,800万元对高源公司进行实缴注册资本，高

源公司注册资本仍为 15,000万元。

（二）董事会审议情况

2022年 8月 26日，公司第七届董事会第三次会议审议通过了《关于收购江阴高

源管网工程有限公司 100%股权并实缴注册资本的议案》，同意公司以自有资金人民币

1,274万元收购高源公司 100%股权；股权转让完成后，为满足高源公司的生产经营发

展需要，公司以自有资金 13,800万元对高源公司进行实缴注册资本，高源公司注册

资本仍为 15,000万元。

独立董事对本次交易发表意见如下：本次收购高源公司 100%股权，是延长公司

污水处理业务产业链，拓展公司排水管网设施的运营及维护业务，符合公司的发展战

略。高新区投资聘请了会计师事务所和具有从事证券、期货相关业务资格的资产评估

机构对标的股权进行审计、评估，评估机构具有独立性。本次收购的资产评估报告已

经国资备案，并取得无锡市人民政府资产监督管理委员会《关于同意非公开协议转让

江阴高源管网工程有限公司股权的批复》（锡国资权[2021]119号）。本次交易将采用

非公开协议转让方式进行，交易价格以上海申威资产评估有限公司出具的《评估报告》

中确认的标的资产的评估值为准，不存在损害公司及广大中小股东利益的情况。股权

转让完成后，公司以自有资金对高源公司进行实缴注册资本，是为了高源公司的生产

经营发展需要。综上，我们一致同意通过该议案。

（三）根据《上海证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等有关规定，本次

交易无需提交公司股东大会批准。本次交易不涉及交联交易，也不构成《上市公司重

大资产重组管理办法》规定的重大资产重组情况。

本次收购的交易对方高新区投资已取得无锡市人民政府资产监督管理委员会

《关于同意非公开协议转让江阴高源管网工程有限公司股权的批复》（锡国资权

[2021]119 号）。

3

二、交易对方情况介绍

1、转让方基本情况

公司名称：江阴高新区投资开发有限公司

统一社会信用代码：9132028172869093XY

类型：有限责任公司

住所：江阴市长江路 201号

法定代表人：徐小丹

注册资本：270000 万元人民币

成立日期：2001 年 05月 24日

经营范围：资本经营组织区内的国有土地开发、使用权转让、基础设施建设及

参与区内企业的投资建设；建材的销售；物业管理；房屋租赁。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）一般项目：金属材料销售（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

2、主要股东：江阴科技新城投资管理有限公司持有高新区投资 72.41%股权，江

阴高新技术产业开发区管理委员会持有高新区投资 26.48%股权，江阴高新技术产业

开发区投资服务中心持有高新区投资 1.11%股权。

3、主要财务指标如下：

单位：万元

科目 2021年 12月 31日（经审计） 2022年 6月 30日（未审计）

资产总额 3,504,582.27 3,791,919.18

负债总额 2,314,504.97 2,612,714.55

资产净额 1,190,077.30 1,179,204.63

 2021年 1-12月 2022年 1-6月

营业收入 183,083.66 92,011.46

利润总额 25,479.27 -10,872.68

净利润 25,479.27 -10,872.68

4、本次交易对方高新区投资与公司不存在产权、业务、资产、债权债务、人员

等方面的关联关系。

5、截至本公告披露日，高新区投资资信状况正常，未被列入失信被执行人。

4

三、交易标的基本情况

（一）交易标的的概况

1、交易的名称和类别

交易标的：高源公司 100%股权

交易类别：收购股权

2、权属状况说明

本次收购的高源公司 100%股权产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转

让的情况，不存在涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在涉及妨碍权

属转移的其他情况。

3、交易标的基本情况

高源公司基本信息如下：

公司名称：江阴高源管网工程有限公司

统一社会信用代码：91320281MA2728A89C

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所：江阴市长江路 201号

法定代表人：徐小丹

注册资本：15000 万人民币

成立日期：2021 年 09月 10日

营业期限： 2021 年 09月 10日至 2041年 09月 09日

经营范围：许可项目：建设工程施工（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目：市政设施管理；工

程管理服务；金属制品销售；机械设备销售；建筑材料销售；建筑装饰材料销售；五

金产品批发；化工产品销售（不含许可类化工产品）；电子产品销售；劳动保护用品

销售；金属材料销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

4、主要股东：高新区投资持有高源公司 100%股权。

5、出资情况：

金额单位：人民币万元

股东名称 认缴资本 出资比例（%） 实缴资本

江阴高新区投资开发有限公司 15,000.00 100 1,200.00

5

合计 15,000.00 100 1,200.00

6、截至本公告披露日，高源公司资信状况正常，未被列入失信被执行人。

（二）交易标的主要财务信息

高新区投资聘请了中证天通会计师事务所(特殊普通合伙)对高源公司基准日

2021年 11 月 30日的财务状况进行了审计，并已出具标准无保留意见的《审计报告》

（中证天通〔2021〕特审字第 1800004 号）。高源公司最近一年又一期主要财务指标

如下：

单位：万元

科目
2021年 11月 30日

（经审计）

2021年 12月 31日

（经审计）

2022 年 6月 30日

（未审计）

资产总额 38,935.89 37,735.89 38,396.24

负债总额 37,736.25 36,536.25 36,701.54

净资产 1,199.64 1,199.64 1,694.71

2021年 9月 10日-11月 30

日

2021 年 9月 10日-12

月 31日
2022 年 1-6月

营业收入 0 0 1,603.77

净利润 -0.36 -0.36 495.07

扣除非经常性损

益后的净利润
-0.36 -0.36 495.07

四、交易标的评估、定价情况

（一）交易标的的评估情况

高新区投资聘请了具有从事证券、期货业务资格的上海申威资产评估有限公司对

高源公司基于 2021 年 11 月 30 日的股东全部权益价值进行评估，并出具了《江阴高

新区投资开发有限公司拟协议转让江阴高源管网工程有限公司股权涉及的该公司股

东全部权益价值资产评估报告》（沪申威评报字（2021）第 0712号）（以下简称“《资

产评估报告》”）。本次评估情况如下：

1、评估对象和评估范围：本次评估对象为江阴高源管网工程有限公司的股东全

部权益价值，评估范围为江阴高源管网工程有限公司在 2021 年 11 月 30 日的全部资

产和负债。

2、评估基准日：2021年 11月 30日。

6

3、评估方法：采用资产基础法、收益法

4、评估假设：

（1）基本假设

①本次评估以本资产评估报告所列明的特定评估目的为基本假设前提；评估范围

仅以委托人或被评估单位提供的资产评估申报表为准。

②本次评估的各项资产均以评估基准日的实际存量为前提，有关资产的现行市价

以评估基准日的国内有效价格为依据。

③国家现行的有关法律法规及政策、国家宏观经济形势无重大变化，本次交易各

方所处地区的政治、经济和社会环境无重大变化。

④针对评估基准日资产的实际状况，假设企业持续经营。

⑤假设公司的经营者是负责的，且公司管理层有能力担当其职务。

⑥除非另有说明，假设公司完全遵守所有有关的法律法规。

⑦假设公司未来将采取的会计政策和编写此份报告时所采用的会计政策在重要

方面基本一致。

⑧假设公司在现有的管理方式和管理水平的基础上，经营范围、方式与目前方向

保持一致。

⑨有关利率、汇率、赋税基准及税率、政策性征收费用等不发生重大变化。

⑩无其他人力不可抗拒因素及不可预见因素对企业造成重大不利影响。

（2）特殊假设

①被评估单位提供的业务合同以及公司的营业执照、章程，签署的协议，审计报

告、财务资料等所有证据资料是真实的、有效的。

②公司现有的股东、高层管理人员和核心团队应持续为公司服务，不在和公司业

务有直接竞争的企业担任职务，公司经营层损害公司运营的个人行为在预测企业未来

情况时不作考虑。

③公司股东不损害公司的利益，经营按照章程和合资合同的规定正常进行。

④企业的成本费用水平的变化符合历史发展趋势，无重大异常变化。

⑤本次评估采用收益法评估时对未来预测作以下假设前提：

企业在存续期间内能平稳发展，即企业资产所产生的未来收益是企业现有规模及

管理水平的继续；

7

净现金流量的计算以会计年度为准，假定企业的收支在会计年度内均匀发生；

管网资产经营权的转让已完成，后期将通过股东注资及外部融资获取资金以按期

支付转让款项；

根据《江阴高新区市政排水管网资产经营权转让协议》，上述管网资产经营权经

营期为 20 年，自 2022 年 01 月 01 日起至 2041 年 12 月 31 日止，在经营期限内

企业对经营权范围中的排水管网及设施设备等资产提供符合管理考核标准的运营维

护服务，并每年收取运维服务费 370.36 万元（含税），可用性服务费为 3,400.00 万

元（含税）。

根据资产评估的要求，认定这些假设在评估基准日时成立，当未来经济环境发生

较大变化，将不承担由于假设条件改变而推导出不同评估结论的责任。

5、评估结论：

评估前，江阴高源管网工程有限公司总资产账面值为 389,358,890.57 元，负债

账面值为 377,362,490.57 元，所有者权益账面值为 11,996,400.00元。

经资产基础法评估，以 2021 年 11 月 30 日为评估基准日，在假设条件成立的前

提下，江阴高源管网工程有限公司总资产评估值为 390,000,400.00 元，负债评估值

为 377,362,490.57 元，股东全部权益价值评估值为 12,637,909.43 元。评估增值

641,509.43 元，增值率为 5.35%。委评资产在评估基准日 2021 年 11 月 30 日的评估

结果如下表：

资产评估结果汇总表

评估基准日：2021年 11月 30日                                   金额单位：人民币万元

项目
账面价值 评估价值 增值额 增值率%

A B C＝B－A D＝C/|A|

一、流动资产合计 1,200.04 1,200.04

    货币资金 1,200.04 1,200.04

二、非流动资产合计 37,735.85 37,800.00 64.15 0.17

    无形资产 37,735.85 37,800.00 64.15 0.17

三、资产总计 38,935.89 39,000.04 64.15 0.16

四、流动负债合计 37,736.25 37,736.25

    应付账款 37,735.85 37,735.85

    应交税费 0.30 0.30

    其他应付款 0.10 0.10

五、负债总计 37,736.25 37,736.25

六、净资产 1,199.64 1,263.79 64.15 5.35

8

经收益法评估，以 2021年 11月 30日为评估基准日，在假设条件成立的前提下，

江阴高源管网工程有限公司股东全部权益评估值为 12,740,000.00 元，评估增值

743,600.00元，增值率为 6.20%。评估结果如下表：

金额单位：人民币万元

项目
2021年

12月
2022 年 2023年 2024年 2025 年 2026年 2027年 2028 年 2029年 2030年

管网运维费收入  347.00 347.00 347.00 347.00 347.00 347.00 347.00 347.00 347.00

管网资产运维费销

售利润率
 10.00% 10.00% 10.00% 10.00% 10.00% 10.00% 10.00% 10.00% 10.00%

利润总额 1 - 35.00 35.00 35.00 35.00 35.00 35.00 35.00 35.00 35.00

管网资产可用性服

务费收入
 3,208.00 3,208.00 3,208.00 3,208.00 3,208.00 3,208.00 3,208.00 3,208.00 3,208.00

管网资产可用性服

务费税金及附加
 - - - - - - - - -

利润总额 2 - 3,208.00 3,208.00 3,208.00 3,208.00 3,208.00 3,208.00 3,208.00 3,208.00 3,208.00

折旧及摊销  1,887.00 1,887.00 1,887.00 1,887.00 1,887.00 1,887.00 1,887.00 1,887.00 1,887.00

财务费用－借款利

息
 1,618.00 1,632.00 1,558.00 1,476.00 1,390.00 1,300.00 1,206.00 1,107.00 1,003.00

利润总额合计 - -262.00 -276.00 -202.00 -120.00 -34.00 56.00 150.00 249.00 353.00

所得税  - - - - - - - - 62.00

净利润合计 - -262.00 -276.00 -202.00 -120.00 -34.00 56.00 150.00 249.00 291.00

营运资本 0.00 1,930.00 1,944.00 1,870.00 1,788.00 1,702.00 1,612.00 1,518.00 1,419.00 1,377.00

营运资本增加额  1,930.00 14.00 -74.00 -82.00 -86.00 -90.00 -94.00 -99.00 -42.00

折旧与摊销  1,887.00 1,887.00 1,887.00 1,887.00 1,887.00 1,887.00 1,887.00 1,887.00 1,887.00

资本性支出
34,800.0

0
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

新借付息债务本金
34,800.0

0
305.00 - - - - - - - -

偿还付息债务本金 - - 1,597.00 1,759.00 1,849.00 1,939.00 2,033.00 2,131.00 2,235.00 2,220.00

股权自由净现金流 - - - - - - - - - -

折现率 10.35% 10.35% 10.35% 10.35% 10.35% 10.35% 10.35% 10.35% 10.35% 10.35%

期限（月） 0.50 7.00 19.00 31.00 43.00 55.00 67.00 79.00 91.00 103.00

折现系数 0.9959 0.9442 0.8556 0.7754 0.7026 0.6367 0.5770 0.5229 0.4739 0.4294

现值 - - - - - - - - - -

（续）

项目 2031年 2032年 2033年 2034年 2035年 2036年 2037年 2038年 2039年 2040年 2041年

管网运维费收入 347.00 347.00 347.00 347.00 347.00 347.00 347.00 347.00 347.00 347.00 347.00

管网资产运维费销

售利润率
10.00% 10.00% 10.00% 10.00% 10.00% 10.00% 10.00% 10.00% 10.00% 10.00% 10.00%

利润总额 1 35.00 35.00 35.00 35.00 35.00 35.00 35.00 35.00 35.00 35.00 35.00

管网资产可用性服 3,208.00 3,208.00 3,208.00 3,208.00 3,208.00 3,208.00 3,208.00 3,208.00 3,208.00 3,208.00 3,208.00

9

项目 2031年 2032年 2033年 2034年 2035年 2036年 2037年 2038年 2039年 2040年 2041年

务费收入

管网资产可用性服

务费税金及附加
- - 5.00 23.00 23.00 23.00 23.00 23.00 23.00 23.00 23.00

利润总额 2 3,208.00 3,208.00 3,203.00 3,185.00 3,185.00 3,185.00 3,185.00 3,185.00 3,185.00 3,185.00 3,185.00

折旧及摊销 1,887.00 1,887.00 1,887.00 1,887.00 1,887.00 1,887.00 1,887.00 1,887.00 1,887.00 1,887.00 1,887.00

财务费用－借款利

息
899.00 793.00 682.00 569.00 459.00 337.00 210.00 79.00 - - -

利润总额合计 457.00 563.00 669.00 764.00 874.00 996.00 1,123.00 1,254.00 1,333.00 1,333.00 1,333.00

所得税 114.00 141.00 167.00 191.00 219.00 249.00 281.00 314.00 333.00 333.00 333.00

净利润合计 343.00 422.00 502.00 573.00 655.00 747.00 842.00 940.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00

营运资本 1,325.00 1,246.00 1,206.00 1,287.00 1,205.00 1,113.00 1,018.00 920.00 860.00 860.00 860.00

营运资本增加额 -52.00 -79.00 -40.00 81.00 -82.00 -92.00 -95.00 -98.00 -60.00 - -

折旧与摊销 1,887.00 1,887.00 1,887.00 1,887.00 1,887.00 1,887.00 1,887.00 1,887.00 1,887.00 1,887.00 1,887.00

资本性支出 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

新借付息债务本金 - - - - - - - - - - -

偿还付息债务本金 2,282.00 2,388.00 2,429.00 2,379.00 2,624.00 2,726.00 2,824.00 2,925.00 2,765.00 - -

股权自由净现金流 - - - - - - - - 182.00 2,887.00 2,887.00

折现率         9.19% 9.19% 9.19%

期限（月） 115.00 127.00 139.00 151.00 163.00 175.00 187.00 199.00 211.00 223.00 235.00

折现系数         0.2131 0.1952 0.1788

现值 - - - - - - - - 39.00 564.00 516.00

经营性资产现值合

计
 1,120.00

非经营性资产、负

债评估值
 -

溢余资产  -

营运资金回收现值  154.00

股权评估值  1,274.00

本评估报告选用收益法的评估结果作为评估结论。理由如下：

考虑到被评估单位的主要资产为管网资产经营权，而管网资产的地理位置具有不

可移动性，管网资产并非指管网资产实物本身，而是有关管网资产的经营权，管网资

产的评估实质上是对这些权利利益的评估。相对于将每项资产负债单独评估汇总后的

资产基础法结论，收益法未来现金流折现更能体现收益性资产市场价值，所以本次评

估采用收益法的评估结果。即：江阴高源管网工程有限公司股东全部权益价值在 2021

年 11月 30 日的评估值为 1,274万元。

（二）交易标的的定价情况

本次交易标的定价以上海申威资产评估有限公司出具的《评估报告》中确认的标

的资产的评估值为准。 根据上海申威资产评估有限公司出具的《评估报告》，截至

10

2021年 11 月 30日，高源公司评估值为 1,274.00 万元。经双方同意，按评估值公司

以 1,274.00万元收购高源公司 100%股权。

五、交易合同或协议的主要内容及履约安排

（一）合同主体

甲方：江苏江南水务股份有限公司，乙方：江阴高新区投资开发有限公司

（二）交易总体方案

甲方拟购买乙方所持有的高源公司 100%股权（标的资产），乙方同意向甲方出售

标的资产。甲方在收购乙方持有的高源公司 100%股权后，保证高源公司有足够的资

金按时支付其因收购乙方管网资产经营权而形成的负债。

（三）交易对价

交易双方同意，标的资产交易价格以上海申威资产评估有限公司出具的《评估报

告》中确认的标的资产的评估值为准。 根据上海申威资产评估有限公司出具的《评

估报告》，截至 2021 年 11 月 30 日，高源公司评估值为 1,274.00 万元。双方同意，

按该评估值由甲方一次性收购乙方持有的高源公司 100%股权。

（四）收款价款的支付方式

收购价款在本协议签署后 25 个工作日内支付。乙方应在收到上述甲方支付的股

权收购款之日起 10日内办理完毕高源公司 100%股权的过户登记手续。无论本次交易

是否完成，因本协议和本次交易而发生的全部成本和开支均应由发生该等成本和开支

的一方自行承担。因本次交易而产生的任何税费，双方将根据中国法律、法规及规范

性文件之规定履行纳税义务。

（五）董、监事及管理层调整

从交割日起，甲方有权委派或指定高源公司董事、监事和管理层，高源公司优先

留用现有人员。如甲方因合理原因不再留用的，由乙方负责进行安置，相关费用由乙

方承担。甲方收购高源公司后，有权按照上市公司的各项规范要求对高源公司进行管

理。

（六）过渡期安排

过渡期内，双方应当遵守下述约定：（1）乙方应依据法律、法规和高源公司章程

行使对高源公司的股东权利，不做出损害甲方及标的公司权利和/或利益的行为，并

将督促高源公司依法诚信经营；（2）乙方应督促高源公司不得做出损害甲方利益的行

11

为，保证采取所有合理的步骤，保存及保护标的公司的资产，并且保持其每一项业务

的良好声誉（包括与客户及供应商的现有关系）。非经甲方书面同意，高源公司不得

进行重大资产处置、高级管理人员调整、职工工作福利调整等可能导致标的公司评估

基准日后账目发生重大不利变化的行为；（3）本协议和高源公司章程及相关文件签署

后，乙方应协助并促使高源公司把本协议和其他有关文件提交审批机关审批。任何一

方应及时履行和/或积极协助和配合另一方和/或高源公司履行本次交易有关程序；（4）

为本次交易之目的，在过渡期内，高源公司或乙方应履行其应当履行的任何其他义务

和责任。

过渡期内，如发生任何情形而可能对本次交易有重大不利影响时，高源公司及乙

方应在该情形发生后次日立即书面通知甲方。该等情形包括但不限于任何可能对本次

交易有重大不利影响的法律法规和政策变化、市场变动、公司财务危机、对高源公司

提起的诉讼、仲裁、审理、调查或其它程序，或任何政府部门的批文或指示，或高源

公司的重大资产的灭失或毁损等重大事件。双方应就该等重大事件对本次交易的影响

进行评估和协商，如果在 30 日内不能就继续履行协议达成合意，则甲方有权单方终

止本协议。

（七）协议生效

本协议经甲方及乙方签署后成立，在下列条件全部获得满足的情况下生效：

（1）本协议经双方签署；（2）甲方董事会通过决议，批准本次交易的相关事项；

（3）有权国资管理部门批准本次交易。

六、实缴注册资本情况

股权转让完成后，公司将持有高源公司 100%股权，高源公司为公司全资子公司。

为满足高源公司的生产经营发展需要，公司拟以自有资金 13,800 万元对高源公司进

行实缴注册资本，高源公司注册资本仍为 15,000 万元。

高源公司注册资本情况如下：

单位：人民币万元

股东名称
实缴注册前 实缴注册后

认缴注册资本 实缴注册资本 认缴注册资本 实缴注册资本

江苏江南水务

股份有限公司
15,000 1,200 15,000 15,000

12

七、收购股权对公司的影响

（一）通过收购高源公司，公司取得了江阴市高新区市政排水管网及泵站等资

产的经营权，进一步延长了污水处理业务产业链，拓展公司排水管网设施的建设、运

营及维护业务，增强公司的市场竞争能力和盈利能力，符合公司的发展战略。

（二）公司以自有资金收购高源公司的股权，不会影响公司正常生产经营，对

公司经营的现金流及财务状况不会产生重大影响。

（三）本次交易完成后，公司将持有高源公司 100%的股权，高源公司成为公司

全资子公司，纳入公司合并报表范围。

（四）高源公司不存在对外担保、委托理财的情况。

八、备查附件

（一）《审计报告》（中证天通〔2021〕特审字第 1800004号）

（二）《江阴高新区投资开发有限公司拟协议转让江阴高源管网工程有限公司股

权涉及的该公司股东全部权益价值资产评估报告》（沪申威评报字（2021）第 0712

号）

（三）江苏江南水务股份有限公司与江阴高新区投资开发有限公司关于江阴高

源管网工程有限公司之《股权收购协议》

特此公告。

江苏江南水务股份有限公司董事会

二〇二二年八月二十七日